CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 5 năm 2012

THÔNG TƯ

Hướng dẫn chế độ quản lý tài chính
đối với Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2003 của Chính
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 05/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2008 của Chính
phủ về Quỹ  bảo vệ và phát triển rừng;

Căn cứ Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2010 của Chỉnh
phủ về chỉnh sách chi trả dịch vụ môi trường rừng;

Thực hiện Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 8/2/2012 của Thủ tướng
Chỉnh phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chỉnh Hành chính sự nghiệp;
Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh hướng dẫn chế độ quản lý tài chính đối với Quỹ Bảo

vệ và phát triển rừng như sau:
Điều 1. Quy định chung

1. Thông tư này hướng dẫn chế độ quản lý tài chính đối với Quỹ Bảo vệ và
phát triển rừng Việt Nam do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quyết định
thành lập và quản lý (sau đây gọi là Quỹ Trung ương); Chủ tịch Uỷ ban nhân dân
cấp tỉnh quyết định thành lập Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng cấp tỉnh (sau đây gọi
là Quỹ cấp tỉnh),

Đối với những xã có rừng và có nguồn thu theo quy định tại khoản 1 và các
điểm b, c, d khoản 3 của Điều 3 Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg, được thành lập Quỹ
Bảo vệ và phát triển rừng cấp xã (sau đây gọi là Quỹ cấp xã); Chủ tịch Uỷ ban nhân
dân cấp tỉnh quyết định thành lập Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng cấp xã theo quy định.

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 85 /2012/TT-BTC

2. Quỹ là đơn vị hạch toán độc lập, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước
(đê nhận các khoản kinh phí do Ngân sách Nhà nước cấp, các khoản đóng góp bắt
buộc theo quỵ định tại Điều 10 Nghị định số 05/2008/NĐ-CP, khoản 3 của Điều 3
Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg và các khoản kinh phí có nguồn gốc từ ngân sách
nhà nước), Ngân hàng thương mại.

Quỹ hoạt động không vi mục đích lợi nhuận, nhưng phải bảo toàn vốn nhà
nước cấp ban đầu; Quỹ phải đảm bảo công khai, minh bạch, sử dụng đúng mục
đích và phù hợp với quy định của pháp luật;

3. Quỹ thực hiện chế độ quản lý tài chính theo quy định tại Thông tư này và
các văn bản pháp luật có liên quan;

4. Hội đồng quản lý Quỹ Trung ương chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hội đồng quản lý Quỹ cấp tỉnh, cấp xã chịu
trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh và các cơ quan quản lý Nhà
nước về việc chấp hành chế độ quản lý tài chính.

Điều 2. Quy định về nguồn tài chính của Quỹ bảo vệ và phát triển rừng

1. Quỹ Trung ương:

a) Ngân sách Trung ương hỗ trợ ban đầu khi thành lập 100 tỷ đồng và cấp
trong 2 năm;

b) Nguồn tài chính uỷ thác:
- Tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định tại Nghị định số

99/2010/NĐ-CP và văn bản hướng dẫn;

- Tiền uỷ thác của các tổ chức quốc tế; tổ chức và cá nhân trong và ngoài
nước theo hợp đồng uỷ thác liên quan đến bảo vệ và phát triển rừng;

c) Tài trợ đóng góp tự nguyện của các tổ chức quốc tế; tổ chức và cá nhân
trong nước và ngoài nước;

d) Kinh phí các chương trình, dự án có quy định hoàn trả nộp Quỹ;

đ) Lãi tiền gửi các tổ chức tín dụng;
e) Các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Quỹ cấp tỉnh:

a) Ngân sách địa phương hỗ ượ ban đầu khi thành lập Quỹ. Mức hỗ trợ cụ thể
do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định;

b) Nguồn tài chính uỷ thác:

2

- Tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định tại Nghị định sô
99/2010/NĐ-CP và văn bản hướng dẫn;

- Tiền uỷ thác của các tổ chức quốc tế; tổ chức và cá nhân trong và ngoài
nước theo hợp đồng uỷ thác liên quan đến bảo vệ và phát triển rừng;

c) Các khoản đóng góp bắt buộc theo quy định tại Điều 10 Nghị định số
05/2008/NĐ-CP ngày 14/01/2008 của Chính phủ về Quỹ bảo vệ và Phát triển rừng; gồm:

- Đóng góp của các chủ rừng khi còn khai thác, kinh doanh gỗ trong những
trường hợp sau: Tổ chức kinh tế được Nhà nước giao rừng sản xuất không thu tiền
sử dụng đất; Tổ chức kinh tế được Nhà nước giao rừng sản xuất có thu tiền sử
dụng rừng hoặc nhận chuyển nhượng rừng nhưng tiền sử dụng rừng, tiền chuyển
nhượng rừng đã trả có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước; Hộ gia đình, cá nhân
được giao rừng sản xuất không thu tiền sử dụng rừng.

- Đóng góp của cơ sở kinh doanh cảnh quan, nghỉ dưỡng, dịch vụ sinh thái -
môi trường rừng.

- Đóng góp từ các dự án đầu tư phải khai thác rừng để giải phóng mặt bằng và
có yêu câu phải trồng lại rừng nhưng không có điều kiện.

Mức đóng góp, đối tượng đóng góp, đối tượng được miễn giảm; cơ quan, tổ
chức chịu trách nhiệm tổ chức thu các khoản đóng góp theo quy định của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn.

d) Tài trợ đóng góp tự nguyện của các tổ chức quốc tế; tổ chức và cá nhân
trong nước và ngoài nước;

đ) Kinh phí các chương trình, dự án có quy định hoàn trả nộp Quỹ;

e) Quỹ Trung ương hỗ trợ;

g) Lài tiền gửi các tổ chức tín dụng;

h) Các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

3. Quỹ cấp xã:

a) Ngân sách địa phương hỗ trợ để đảm bảo chi thường xuyên cho công tác quản
lý bảo vệ rừng theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Quyết đinh số 07/2012/QĐ-TTg;

b) Thu từ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh quản lý rừng, bảo vệ rừng và
quản lý lâm sản thuộc thẩm quyền xử phạt của Uỷ ban nhân dân cấp xã, nộp ngân
sách theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 40 Nghị định số 99/2009/NĐ-CP ngày
02 tháng 11 năm 2009 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng,

3

bảo vệ rừng và quản lý lâm sản sau khi trừ các khoản chi theo quy định hiện hành
của Nhà nước, địa phương cấp lại cho Quỹ bảo vệ rừng cấp xã;

c) Hỗ trợ của các chủ rừng khi khai thác, kinh doanh gỗ, lâm sản; các tổ chức,
cá nhân kinh doanh cảnh quan, nghỉ dưỡng, du lịch sinh thái và các tổ chức cá
nhân trong nước, ngoài nước khác;

d) Các khoản thu khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Nội dung chi của Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng

1. Quỹ Trung ương:

a) Chi thực hiện nhiệm vụ ủy thác:

- Chi trả tiền uỷ thác dịch vụ môi trường rừng theo quy định tại Nghị định số
99/2010/NĐ-CP và văn bản hướng dẫn;

- Chi thực hiện các nhiệm vụ uỷ thác theo hợp đồng uỷ thác khác;

Nguồn vốn nhận uỷ thác theo nhiệm vụ được giao, họp đồng uỷ thác phải
được theo dõi, quản lý riêng. Hàng năm (hoặc kết thúc họp đồng uỷ thác), Quỹ có
trách nhiệm quyết toán với người uỷ thác (hoặc cơ quan được giao nhiệm vụ quản
lý) theo quy định.

b) Chi hỗ trợ cho các chương trình, dự án hoặc các hoạt động phi dự án;

Căn cứ vào nguồn tài chính của Quỹ Trung ương, nội dung các chương trình,
dự án hoặc các hoạt động phi dự án (gọi chung là nhiệm vụ) để xem xét hỗ trợ kinh
phí thực hiện các nhiệm vụ cho phù hợp, bao gồm:

- Hỗ trợ kinh phí để chống chặt phá rừng và sản xuất, kinh doanh, vận chuyên
lảm sản trái phép;

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện chính sách pháp luật vê bảo
vệ và phát triển rừng;

- Thử nghiệm và phổ biến nhân rộng mô hình bảo vệ và phát triển rừng, quản
lý rừng bền vững;

- Thử nghiệm, ứng dụng giống cây lâm nghiệp mới;

- Hỗ trợ trồng cây phân tán;

- Phát triển lâm sản ngoài gỗ trên đất lâm nghiệp;
- Đào tạo nguồn nhân lực cho việc bảo vệ và phát triển rừng đến cấp tỉnh;

4

Trình tự, thủ tục, điều kiện, đối tượng được hỗ trợ không hoàn lại toàn phần
hoặc một phần vốn; mức hỗ trợ, thời gian hoàn trả khoản hỗ trợ, các trường hợp được
xét miễn, giảm khoản kinh phí phải hoàn trả của từng nhiệm vụ theo quy định của Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

c) Hỗ trợ Quỹ cấp tỉnh: Trên cơ đề nghị của Quỹ cấp tỉnh, căn cứ vào nguồn
tài chính của Quỹ Trung ương, Hội đồng quản lý Quỹ Trung ương xem xét trình
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nồng thôn hỗ trợ cho Quỹ cấp tỉnh thực hiện chương
trình, dự án thuộc nhiệm vụ của địa phương.

2. Quỹ cấp tỉnh:

a) Chi thực hiện nhiệm vụ uỷ thác:

- Chi trả tiền uỷ thác dịch vụ môi trường rừng theo quy định tại Nghị  định số
99/2010/NĐ-CP và văn bản hướng dẫn;

- Chi thực hiện các nhiệm vụ uỷ thác theo họp đồng uỷ thác khác;

Nguồn vốn nhận uỷ thác theo nhiệm vụ được giao, hợp đồng uỷ thác phải
được theo dõi, quản lý riêng. Hàng năm (hoặc kết thúc họp đồng uỷ thác), Quỹ có
trách nhiệm quyết toán với người uỷ thác (hoặc cơ quan được giao nhiệm vụ quản
lý) theo quy định.

b) Chi hỗ trợ cho các chương trình, dự án hoặc các hoạt động phi dự án;

Căn cử vào nguồn tài chính của Quỹ cấp tỉnh, nội dung các chương trình, dự
án hoặc các hoạt động phi dự án (gọi chung là nhiệm vụ) Quỹ xem xét hỗ trợ kinh
phí thực hiện các nhiệm vụ cho phù hợp, bao gồm:

- Hỗ trợ kinh phí để chống chặt phá rừng và sản xuất, kinh doanh, vận chuyển
lâm sản trái phép;

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện chính sách pháp luật về bảo
vệ và phát triển rừng;

- Thử nghiệm và phổ biến nhân rộng mô hình bảo vệ và phát triển rừng, quản
lý rừng bền vững;

- Thử nghiệm, ứng dụng giống cây lâm nghiệp mới;

“ Hỗ trợ trồng cây phân tán;
- Phát triển lâm sản ngoài gỗ trên đất lâm nghiệp;

- Đào tạo nguồn nhân lực cho việc bảo vệ và phát triển rừng ở cơ sở.

5

Trình tự, thủ tục, điều kiện, đối tượng được hỗ trợ không hoàn lại toàn phàn
hoặc một phân vốn; mức hỗ trợ, thời gian hoàn trả khoản hỗ trợ, các trường hợp được
xét miễn, giảm khoản kinh phí phải hoàn trả của từng loại chương trình, dự án hoặc
các hoạt động phi dự án theo quy định của Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh hoặc cơ quan
được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh uỷ quyền.

3. Quỹ cấp xã:

- Chi thường xuyên cho công tác quản lý bảo vệ rừng, quy định tại khoản 1 Điều
3 Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg;

- Chi xăng, dầu cho phương tiện tuần tra, kiểm tra rừng;

- Bồi dường cho những người được huy động để ngăn chặn chống chặt phá rừng
và chữa cháy rừng; hỗ trợ cho những người được huy động tham gia ngăn chặn,
chông chặt phá rừng và chữa cháy rừng bị tai nạn;

- Bôi dưỡng làm đêm, làm thêm giờ, công tác kiêm nhiệm;

- Phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ
quản lý bảo vệ rừng;

- Hội nghị, hội thảo sơ kết tổng kết và công tác thi đua khen thưởng;

- Chi khác (nếu có).

Điều 4. Quy định về quản lý tài chính đối với công tác điều hành của Quỹ
1. Quỹ Trung ương:

a) Nguồn kinh phí hoạt động của bộ máy Quỹ:
- Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ ủy thác dịch vụ môi trường rừng theo

quy định tại Nghị định số 99/2010/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn;

- Phí uỷ thác theo hợp đồng uỷ thác;

- Lãi tiền gửi kinh phí hoạt động bộ máy quỹ;
- Nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

b) Chi hoạt động của bộ máy Quỹ:

- Chi hoạt động thường xuyên:
Chi quản lý: Chi lương, phụ cấp và các khoản đóng góp cho thành viên Hội

đồng quản lv Quỹ, Ban Kiểm soát Quỹ, Ban điều hành Quỹ; Chi về cước phí bưu điện
và truyền tin; Chi xăng, dầu, điện, nước; Chi công tác phí, hội nghị; Chi sửa chữa
thường xuyên tài sản theo quy đinh hiện hành của nhà nước.

6

Chi hoạt động nghiệp vụ: Chi thẩm định chương trình, dự án; Chi phí dịch vụ
thanh toán; Chi kiểm tra; chi thông tin, tuyên truyền, quảng bá; Chi dịch vụ ủy thác.

Chi khác (nếu có).

- Chi không thường xuyên: Chi bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ,
hội nghị; Chi mua sắm, sửa chữa lớn tài sản phục vụ hoạt động bộ máy quỹ; Chi
khác (nếu có).

c) Mức chi: Mức chi hoạt động nghiệp vụ, chi quản lý thực hiện theo quy
định hiện hành. Trường hợp pháp luật chưa có quy định mức chi; Quỹ căn cử vào
khả năng tài chính xây dựng mức chi cho phù hợp, quyết định việc chi tiêu và chịu
trách nhiệm trước pháp luật.

d) Cơ chế tài chính của Quỹ: Quỹ thực hiện theo cơ chế tài chính đối với đơn
vị sự nghiệp công lập theo quy định hiện hành.

2. Quỹ cấp tỉnh:

a) Nguồn kinh phí hoạt động của bộ máy Quỹ:

- Nguồn kinh phí thực hiện ủy thác dịch vụ môi trường rừng theo quy định tại
Nghị định số 99/2010/NĐ-CP và các văn bản hưởng dẫn;

- Phí uỷ thác theo hợp đồng uỷ thác;

- Lãi tiền gửi kinh phí hoạt động bộ máy quỹ;

- Nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
b) Chi hoạt động của bộ máy Quỹ:

- Chi hoạt động thường xuyên:

Chi quản lý: Chi lương, phụ cấp và các khoản đóng góp cho thành viên Hội
đồng quản lý Quỹ, Ban Kiểm soát Quỹ, Ban điều hành Quỹ ; Chi về cước phí bưu
điện và truyền tin; Chi xăng, dầu, điện, nước; Chi công tác phí, hội nghị; Chi sửa chữa
thường xuyên tài sản theo quy định hiện hành của nhà nước.

Chi hoạt động nghiệp vụ: Chi thẩm định chương trình, dự án; Chi phí dịch vụ
thanh toán; Chi dịch vụ ủy thác; chi thông tin, tuyên truyền, quảng bá; Chi thanh
tra, kiểm tra, giám sát, nghiệm thu, đánh giá rừng; chi kiểm toán (nếu có).

Chi khác (nếu có).
- Chi không thường xuyên: Chi bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, hội

nghị; Hỗ trợ hoạt động kỹ thuật theo dõi chất lượng dịch vụ môi trường rừng; Hỗ trợ
hoạt động liên quan đến chi trả dịch vụ môi trường rừng cấp huyện, xã; Chi cho các tổ

7

chức được uỷ quyền thu các khoản đóng góp bắt buộc cho Quỹ; Chi mua sắm, sửa
chừa lớn tài sản phục vụ hoạt động bộ máy quỹ; Chi khác (nếu có).

c) Mức chi: Mức chi hoạt động nghiệp vụ, chỉ quản lý thực hiện theo quy
định hiện hành. Trường hợp pháp luật chưa có quy định mức chi; Quy căn cứ vào
khả năng tài chính xây dựng mức chi cho phù hợp, quyết định việc chi tiêu và chịu
trách nhiệm trước pháp luật.

d) Cơ chế tài chính của Quỹ: Quỹ thực hiện theo cơ chế tài chính đối với đơn
vị sự nghiệp công lập theo quy định hiện hành.

3. Quỹ cấp xã:

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và khả năng nguồn tài chính của
Quỹ câp xã, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định hoạt động bộ máy (kinh phí hoạt
động, nội dung chi, mức chi, cơ chế tài chính) của Quỹ cấp xã

Điều 5. Điều kiện chương trình, dự án, hoạt động phi dự án được hỗ trợ

1. Chương trình, dự án hoặc các hoạt động phi dự án được cấp thẩm quyền
quyết định;

2. Tô chức được hỗ trợ có đội ngũ cán bộ trinh độ chuyên môn về lâm nghiệp
và kinh nghiệm thực hiện chương trình, dự án hoặc các hoạt động phi dự án do
Quỹ hỗ trợ;

3. Hộ gia đinh, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn được hỗ trợ có đủ năng lực
dân sự thực hiện chương trình, dự án hoặc các hoạt động phi dự án do Quỹ hỗ trợ;

4. Có cam kết hoàn trả toàn bộ hoặc một phần vốn theo quy định của cấp có
thâm quyền thành lập Quỹ.

Điều 6. Quy định về lập dự phòng của Quỹ cấp tỉnh

1. Quỹ cấp tỉnh lập khoản dự phòng tối đa 5% so với tổng tiền ủy thác chuyến
về Quỹ bảo vệ và phát triển rừng cấp tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác; đê
hỗ trợ các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được giao, khoán bảo vệ rừng ôn
định lâu dài trong trường hợp có thiên tai, khô hạn. Mức trích lập khoản dự phòng
hàng năm do UBND cấp tỉnh quy định.

Mức tồn quỹ dự phòng trên tối đa bằng 5% tiền uỷ thác dịch vụ môi trường
rừng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của năm báo cáo.

2. Trường hợp khi có thiên tai, khô hạn xảy ra trên địa bàn của địa phương;
Giám đốc Qũy căn cứ khả nàng nguồn dự phòng, tình hình thiên tai khô hạn lập

8

phương án hỗ trợ các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được giao,
khoán bảo vệ rừng ổn định lâu dài, trình cấp có thẩm quyền quyết định.

3. Nguồn quỹ dự phòng trên đây trong năm không sử dụng hết được chuyển
sang năm sau tiếp tục sử dụng để hỗ trợ các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư
được giao, khoán bảo vệ rừng ổn định lâu dài trong trường hợp có thiên tai, khô
hạn; không sử dụng cho các mục đích khác.

Điều 7. Lập kế hoạch tài chính, quyết toán tài chính Quỹ

1. Quỹ Trung ương:

a) Lập dự toán:

Hàng năm Quỹ Trung ương lập kế hoạch tài chính thu, chi Quỹ báo cáo Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt để có căn cứ thực hiện:

- Kế hoạch thu: Chi tiết theo từng khoản thu quy định tại khoản 1 Điều 2 (bao
gồm cả vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ khi mới thành lập trong 2 năm đầu) và
điểm a, khoản 1, Điều 4 của Thông tư này

- Kế hoạch chi: Chi tiết theo từng nội dung chỉ quy định tại khoản 1 Điều 3 và
điểm b, khoản 1, Điều 4 của Thông tư này;

b) Quyết toán: Định kỳ (quý, năm) Quỹ lập báo cáo quyết toán thực hiện thu,
chi tài chính gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nồng thôn có trách nhiệm xét duyệt quyết toán năm theo quy định.

2. Quỹ cấp tỉnh, Quỹ cấp xã

Căn cử quy định tại Thông tư này và chế độ hiện hành, Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với Sở Tài chính trình Uỷ ban nhân dân cấp
tỉnh quy định trình tự, thủ tục lập kế hoạch và phê duyệt dự toán thu, chi và quyết
toán tài chính Quỹ cấp tỉnh, Quỹ cấp xã (bao gồm cả dự toán thu, chi kinh phí hoạt
động bộ máy Quỹ) theo quy định hiện hành.

Điều 8. Chế độ kế toán; quản lý tài sản

1. Quỹ Trung ương, Quỹ cấp tỉnh, Quỹ cấp xã áp dụng Chế độ kế toán hành
chính sự nghiệp (Ban hành theo Quyết định số 19/2006/QĐ-BTC ngày 30/3/2006
của Bộ trường Bộ Tài chính) để thực hiện công tác kế toán Quỹ.

2. Quỹ Trung ương, Quỹ cấp tỉnh, Quỹ cấp xã thực hiện quản lý, sử dụng tài
sản theo quy định cùa Luật quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước và các văn bản
hướng dẫn.

9

Điều 9. Chế độ kiểm tra, thanh tra và công khai tài chính.

1. Quỹ phải thực hiện công khai tài chính theo quy định của pháp luật;

2. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm kiểm tra thường xuyên
hoặc đột xuất hoạt động của Quỹ Trung ương; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
có trách nhiệm kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất hoạt động của Quỹ cấp tỉnh; Kết
quả kiểm tra gửi cho cơ quan Tài chính cùng cấp để phối hợp theo dõi, quản lý.

3. Căn cử yêu cầu của công tác quản lý, Bộ Tài chính kiểm tra báo cáo tài chính
của Quỹ Trung ương; Sở Tài chính kiểm tra báo cáo tài chính của Quỹ cấp tỉnh, Quỹ
cấp xã.

Điều 10. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực từ ngày 10/7/2012.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đơn vị phản ánh về Bộ Tài
chính để xem xét giải quyết./.

- Kiểm toán Nhà nước;
- Các B ộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Các Đoàn thể . hội quần chúng ở TW;

- U BND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Sở Tài chính, KBNN các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở NN&PTNT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
* Công báo;
- Cục Kiềm tra văn bản - Bộ Tư Pháp;
- Website Chính phủ; Website Bộ Tài chính;
- Lưu: VT. Vụ HCSN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nơi nhận- VP Quốc hội;
- VP Chủ Tịch nước;
- VP Chính phủ:
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng bí thư;
- Văn phòng Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN;
- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao; Nguyễn Thị Minh

10